lus, sed ita demū si opponat possit ratificari p̄ductio: & tūc
satis puto æquū, q̄ p̄pendeat reo: quia plures sunt causæ, pp̄ quas
alter non admittit ad p̄sequendū: quia non dñs litis istā pos
set supplere dñs. Scđa, quia est p̄occupatus: adhuc istam p̄t
supplere dñs. Tertia, quia interest rei, ne in plures aduersarios
distringat: & huius suppletio pendet a p̄tē rei. Si ergo absens
est, poterit j̄dicere. ¶¶ Quaro an valeat dictū testis non citati,
nec admoniti, in p̄ntia tñ partis, & iudicis deponentis. Cōclu
dunt dñi de Rota, q̄ sic. Allegat dictū Spe. in ti. de teste. §. qua
liter. versi. index ergo. vbi sufficit, q̄ iudex assignet certū termi
num part ad producendos testes, intra quē cos p̄ducat: & po
terit p̄t illos p̄ducere absq; alia citatione, vel monitiōe. Ad
hoc, quia sicut reus p̄tis non p̄t declinare iudicium, licet nō fuerit
citatus, nisi hēt iustā cām. 1. 1. q. 3. certū. & dixi de iudi. c. 1.
ita nec pars poterit de hoc p̄queri, q̄ testis p̄tis non fuerit citat
us ad hoc: quia ex quo p̄tis est, p̄sumitur ad hoc citatus: vt no.
Pe. de Samp. de elec. bona. & Arch. 82. di. propoſiſti. Hoc p̄
fertim dñt verum, si in p̄ntia partis iurauit nihil op̄ponētis, &
hic iuri suo renuntiauit de regula. ad apostolicam. & quia de
bemus potius interpretari vt dictū valeat, qđ no. alias uero per
Io. 3. q. 9. §. de his. Non obst. qđ testis non dēt se sponte offerre,
alias est suspectus, vt se ingerēs. ff. de proc. q̄ oia. Contrariū te
nuit Gul. de Mon. La. in cle. Romani. de iu. iu. in verbo, accer
tit. & Spe. in ti. de teste. §. qualiter. versi. volens ergo. qa eo, qđ
producit per partē, p̄sumit non sp̄ote, sed a parte stimulatus
venire, & quia p̄sumit citatus, ex quo venit, p̄m eos: & hoc po
nunt sua cōfūione. 365. ¶¶ Sed est dubiū, an ad articulos dan
dos, vel porrigenos sit pars vocāda. Dñt dñi de Rot. sua p̄clu.
90. q̄ aliqui dñt, q̄ non: quia hic est actus iudicis: nec interest
partis aduersaria, ex quo suas dēt exceptions. Recitat Egi. tenuis
se: quia hmōi admisso est qđdam interlocutoria, ad quā est
pars citanda, de accu. ad petitionē, & de app. si a iudice. l. 6. de
off. del. cū p̄tingat, & q̄a hic admisso est declaratio articulorū
pertinentiū: & tunc siue in curia interponat decretū sūper re
missione facienda ad ptes, quo casu certū est p̄tē vocandā, vt li
te non p̄tē qm̄ de eo, qui mit. in pos. p̄tingit. hue nō. Tenentes
primā r̄ndēt, q̄ licet sit interlocutoria, nihilominus p̄tē ferri
p̄tē abāte, licet nō p̄ omniacā: vt no. Inn. de proc. auditis. ma
ximē qm̄ citatio fuit facta ad totā cām, & ad singulos actus cau
se: quib. casib. citatio n̄ est ex necessitate ad particulares actus
reiteranda: vt no. de ele. statuimus. li. 6. & in d. c. auditis. q̄ Inn.
de do. & p̄tu. c. fi. & sic fit cōiter in curia. De iure puto op̄i. Egi.
vera, nī p̄cessit citatio qm̄ialis: & dictū. Inn. nō est verū, vt no.
12 de app. ex rōne. per. Ho. ¶¶ Gl. 2. querit, quā sunt p̄sideranda in
teste, ut sit legitimus ad testificandū. Glo. ponit multa confide
randa, & in fine ponit uersus: dic ibi Conditio. 4. q. 3. ver. li
beri. de uerb. fig. forus. l. qm̄. C. eo. tit. Sexus. de uer. fig. forus. ad
fi. & j. c. prox. etas, quod sit maior. 14. an. deponens in ciuilli, &
maior viginti in criminali. 4. q. 3. cap. 1. & uer. testimonium: &
Spe. eo. ti. §. 1. uer. item expicitur. ibi. Discretio. ad hoc. 3. q. 7. §.
tria. & ibi. Fama. j. c. testimonium. j. tiru. l. praterea. Fortuna. 4.
q. 3. §. item uersi. item testif. ibi. Fides. §. tit. proximo. cum cō
cordan. Alios ponit uersus. Io. An. quos non curo. Nam dicit
Res. persona, gradus, locus, hæc sunt consona tempus. & ponit
hic uersus, in quibus testes debent concordare: & in his varian
do impediti fidem. suam, de quo remittit Hostien. eodem ti
t. quā diuerfitates. & in Specu. eodem tit. §. 1. j. de interro
gatorijs. uer. quid si unus. ¶¶ Opp. quod non debeant testes de
ponere audiente parte: quia sunt sigillatim recipiendi. & secrete
to. j. ca. venerabili. Dic. quod debent esse. p̄sidentes partes, ut
audiant testes. i. iuramenta testium, non ut audiant testes. i. di
cta testiū, q̄ deponunt. Fallit in causa publicationis, ut loqui
textus vñ hic sumitur. Vel dic, q̄ audire debet testes. i. atte
staciones, etiam in actu publicationis: ga non audire testes in
actu depositionis: sed audire debet testes. i. attestaciones, & de
positiones posq; sunt publicatę. Io. 2. q. j. in primis. tenet q̄ pars
poslit esse p̄tis in actu testificandi: cū hic, qđ posq; audiuerit di
cta superillis articulus, nō poterit producere testes. Sed nō pla
ceret doc. hoc dictū: quia nec cū isto p̄dictio sunt admittēti, ut
liberius testes dicant. Nō obstat, q̄ pars melius sciet interrogare:
q̄a hoc facere p̄tē p̄ interrogatoria: ut j. c. 2. li. 6. Sic ē seruat
gnalis p̄suetudo: ut no. Accur. C. eo. l. si qm̄ ad hoc, qđ no. in Sp.
eo. ti. §. nīc tractandū. in pri. In q̄ tū hæc decr. d̄t vocandā partē,
hoc uerū in iudicio, qđ agitāt ordinariē, vel sūmarie: vbi agit
agit de informatione notoriij uel fame, nō est neccesse p̄tē voca
ri: ut no. de ele. bona. p̄ Inn. Idē vbi agit de informatione p̄sonae,
an sit habilis ad dignitatē vñ. In p̄t. p̄st. p̄la. bona. Idē qđ
p̄cedit p̄ viā inquisitionis: ut no. de accu. qualr., & qm̄. §. debet.
14 ¶¶ Querit gl. an subſtēte impediēto ineuitabili valeat rece
ptio testiū. Gl. d̄t, q̄ nō, sicut ualeat fina. de re iud. cū Bertol. lo.
An. d̄t, q̄ nō ualeat receptio, quo ad hūc effēctū, quin possit in p
sonas obijcere, sicut tūc potuisset p̄ decr. p̄sentiū, j. eod. Super
quo, remittit ad notata in regula, p̄sumitur de re. in. li. 6. super
fi. questionis.

De testibus, & attestationibus.

22

1. questionis, ibi sentit, quod restituatur ad ea opposita, quae opponere potuisset, si praesens fuisset. Dubium refidet in ista, an sufficiat vera contumacia, vel ficta. Dico, quod exigitur apparet vera, qua concluditur ex citatione personali, licet sit impeditus, ut dixi de do. & contu. c.f. Si tamen de impedimento constaret iudici, sententia est nullus, per l. questionem. ff. de re iudi. 15. & quod no. de proc. querelam. ¶¶ Glo. pen. ponit tres actus, ad quos necessaria est citatio, scilicet accusationem, ad testes recipie dos, & ad sententiam; quinimo ad omnia, quae aduersus absensem statuantur, citanda pars. 3. qd. 9. omnia quae nota bene illam clausulam generalem. Antonius de But.

S V M M A R I V M .

1. *Testis esse potest mulier contra clericum, cum de crimine ciuiliter agitur.*
2. *Testis esse potest mulier etiam contra clericum in criminis, ubi per viam inquisitionis agitur.* nu. 5.
3. *Iudex ad simplicem denuntiationem criminis potest inquirendo procedere.*
4. *Testis esse potest in delicto participis delicti ad probationem semiplenam.* nu. 7. & quare hoc permitatur.
5. *Testis esse non potest mulier ubi agitur de criminis criminaliter de iure canonico.*
6. *Testis esse an possit socius contractus.*

C A P. III.

1. **Voniam.** ¶¶ Mulier testificatur propter clericum, cum de criminis ciuiliter agitur. h.d. ¶¶ No. 1. mulieres admitti ad testificandum propter clericum, etiam in criminis, ubi agitur per viam inquisitionis. ¶¶ No. 2. iudicem ad simplicem denuntiationem criminis posse ex inquisitione procedere. ¶¶ No. 3. argu. participe delicti admitti ad testificandum de delicto. ¶¶ No. 4. quod vocandi sunt ad testimonium, qui de re testificanda, vel actu sint informati. ¶¶ Not. 5. quod liquida dicitur, & aperta probatio illa, quae facta est per testes. ¶¶ Op. quod mulieres non cogantur ad testificandum de iudi. c. 2. lib. 6. Solu. olim forte compellebantur, ut hic, hodie non, vt in proprio. Vel expone mulieris. 1. dicta mulierum. ¶¶ Op. quod mulier non admittitur ad testificandum, maxime propter clericum. 15. q. 3. ex eo. 3. q. 5. mulier. Dic. si agitur criminaliter mulier non admittitur, ut in contrario. & de verb. signifi. forus. Si agitur ciuiliter per viam inquisitionis, vel exceptionis, admittitur mulier: ut hic, & j. e. tam literis. Idem Io. 15. q. 3. in summa. Gl. in c. ex eo, qd ea. causa, & q. dicit, quod de iure ciuilis mulier testificatur in omnibus, praeterquam in testamento. De iure canonico ibi distinguitur an agatur ciuiliter, an criminaliter, ut hic, & ibi criminaliter non admittitur, nisi in exceptione. Recitat tamen alios dicere de iure mulierem non admitti, nisi in casib. expressis a iure. Opi. gl. in c. ex eo. sequitur. Arch. de iud. c. 2. li. 6. vbi post Laur. dicit mulierem non admitti in criminalibus, nisi vbi omnes indifferenter admittuntur, etiam infames. Alle. no. in c. mulierem. Idem gl. de ver. sig. forus, vbi dicit etiam in matrimoniali mulierem ad testificandum admitti, de hoc in Spe. de teste. §. 1. ver. ite, quod est mulier. & seq. ¶¶ Opp. quod non admittantur participes criminis ad testificandum, de testi. veniens. So. Non admittuntur ad testificandum ad plenam probationem, sic ad semiplenam, ut hic. Vel dic, f. Inno. expōnendo, cum quib. i. quib. scientibus. Vel admittuntur tales in subdīm. De hoc dicam, j. cap. vieniens. el. 1. ¶¶ Opp. quod mulier haec non admittitur ad testificandum propter clericum. j. e. testimonium. So. intellige, quod mulier erat emendata de criminis, alias non fuisse admissa: penitentiam enim egerat f. Inno. Vel fuerunt admissae cum quætionibus, propter infamiam, quae erat contra presbyterum, & contra ipsos præcesserat. 4. q. 3. §. item. ver. f. Inno. quædam que de locis contractuum an admittantur in testes, ponit hic Inno. ponam vbi Io. An. ponit j. co. insuper. Ant. de Butri.

S V M M A R I V M .

1. *Testis quis esse potest in his, quae tendunt ad exonerationem peccati.*
2. *Testimonium duorum est integrum, non parviorum.* 7.
3. *Ecclesiastica cause indicari debent sua lege.*
4. *Ad denuntiandum, an criminis, vel infames admittantur.*
5. *Peccator ex quo moneri debet ut peniteat, an quemlibet obliget sine distinctione, ut denuntiare tenetur.*
6. *Testis vnicus in quo casu probet.*

C A P. IV.

1. **Nomini negotio.** Is, qui denuntiatur per dictum suum, & alterius, probat se primo monuisse. h.d. Primo ponit dictum. Secunda ibi: item alibi. ¶¶ Not. 1. quod in his, quae tendunt ad exonerationem peccati, ut non tangentia in commodum, sed commodum eius, principalis numeratur inter testes. Idem in his, quae tendunt ad illuminationem fidei, & singitur quis iure denuntiationis & testes: & sic monitio per probari per monentem, & alium. ¶¶ No. 2. quod in ore duorum, vel trium, stat omne verbum. Et

sic iure naturali, & genitum integrum est testimoniū duorum: & in his, quae regulariter, puta equitate iuris naturalis, & non attingitur incommode, vel praividicium tertij, principalis agens numeratur in numero testium. Per hanc dec. dicit Hos. in denuntiatione exigitur triple monitio: una probatur per se: secunda per monentem, & aliū: tertia per duos adiunctos. Prima probat imperfekte. Secunda semiplene. Tertia plene. & legitur sic: Adhibe tecū vñū in secunda monitione, vel duos in tercia. Qd. non placet Io. An. quia vis infert lxx pp alternatiuam vel, & p̄rīa alternatiuē, de qua in litera: de quo dixi de iudi. nouit.

3. ¶¶ Ultimo colligit pulchrū modū quincendū quem ex lege propriā. Deuter. 9. 43. d. qui sincera, & sic causæ ecclesiastica iudicari debent sua lege. s. de p̄tī. c. 1. Per hoc arguitur Legitas facientes p̄trī. ¶¶ Op. quod non in omni negotio principalis computetur in numero testium, imo regulariter quis non est testis in eā propria. 4. q. 3. §. item in alijs. cum si. Gl. dicit, quod hæc generalitas restringitur ad cām denuntiationis, ut sic dicat. In omni negotio denuntiationis, &c. nam denuntiations in eo probat dñe probantur per se, & per alium: de quo remittit. 2. q. 1. si peccauerit. Hæc nimirum restringit hanc dec. lo. dic, quod in omni negotio, in quo agitur ad correctionem peccati, quasi penitentia, vel de impediendo peccato, & non tangit nisi commodū alterius principalis persona computatur in numero testium. Idem quod agitur de illuminatione fidei: & id nec in denuntiatione hæc locum hoc, quod agitur ad finem depositionis, f. Inno. Pot. secundum intelligi, quod loquatur hec decre. in omni denuntiatione tamen ad correctionem peccati, quā ad depositionē, quod fit per testē synodus: vt ille testis numeretur inter testes, licet sit principalis denuntiatio via ad solam correctionē peccati, potest esse quis iudex, actor, & testis. 1. q. 3. p̄cipue. Contraria ergo procedunt in alijs iudicis, quæ principiū non aguntur: sed in foro p̄tentioso, p̄cedit ēt, quod hic dñe in purgando: quia ipse principalis computatur in numero testium, & in facto suo est testis. ¶¶ Quero an criminis nosi, vel infames admittantur ad denuntiandum. Dicit gl. quod nō, 3. q. 7. qui sine, cū si. & quia tales dēnt esse bonę famam, 25. q. 5. epis in synodo. Io. An. remittit de iudi. nouit. de accu. cū oporteat. e. i. cum dilectus. de p̄r. e. inter. & c. accedens. Ho. dicit, quod licet eēc p̄lia repellat infamē, ut dicit gl. ēt si suam, vel suorum iniuriam prosequatur. j. e. de cerero. si tamen denuntiatus infamatus est, alias, quam ex delicto illius denuntiationis, admittitur. Allegat de p̄stū. cum in iuuenture. j. e. sicut. de cog. spi. sua. q. ma. accu. p̄f. c. f. Hæc procedunt in iudiciali, vel canonica. In euangelico admittit infamē, sed nō criminibus. vt no. §. de iu. nouit. ¶¶ Quaro, an hæc authoritas, si peccauerit: ex p̄cepto obligat quilibet, ut denuntiare teneat. Gl. dicit, quod Hugo dixit, quod hæc authoritas se extendit ad oēs sine distinctione personarum: ar. pro eo. 2. q. 7. qua pp. cum si. Glo. dicit, quod extendit solū ad prelatos, qui hæc aliquā administrationē. §. aliquos. 23. q. 4. duo ista. de quo. 2. q. 1. si peccauerit. Ho. dicit, quod monitio ut peniteat, & denuntiatio ecclesiæ facienda pertinet ad quilibet: sed quantum ad correctionē ut cogat penitēre, pertinet ad hæc iurisdicōnem, qui nō coercet peccatore, nisi quincendū. 2. q. 7. p. ple. riq. de simo. sicut tuis. ¶¶ Opp. quod non in ore duorum, vel triū stet omne verbū, imo quāq. requirunt plures, ut patet in teste. 1. fin. C. de codi. l. hac p̄fultissima. C. de teste. So. Dic intelligēdo verba in ore duorum, vel triū stat oēs uerbū: subaudi non pauciorū. Per qd dat intelligere, quod plures aliquā exiguntur, sed pauciores regulariter non sufficiunt. ¶¶ Casus autem, in quib. sufficit vñus, videlicet in Spe. de teste. §. restat. in prin. ver. plures. Ant. de Butt.

S V M M A R I V M .

1. *Testes super consanguinitate deponentes, quales esse debeant.*
2. *In consanguinitate probanda preferuntur consanguinei coniugum, & sufficienti duo vel tres.* 7.
3. *Iuramentum testium in probanda consanguinitate, habet duas partes.*
4. *Testimonium de auditu admittitur in probanda consanguinitate.* nu. 1. 2.
5. *Testimonium credulitatis, super quibus admittatur.*
6. *Propinquorum appellatione, qui comprehendantur.*
7. *Testis non admittitur ad testificandum pro odio priuato.*
8. *Testis consanguineus admittitur in causa consanguinei.*
9. *Cognitionem non est dare absque propinquitate.*
10. *Testis am omnino repellat amicitia.*
11. *Testis deponens de auditu, an debet nominare personas, a quib. audiuit.*

C A P. V.

1. **Voties.** per consanguinitate deponunt, & quæ liter iurare dicit. Secunda ibi: probatio autem. ¶¶ No. 1. quod ēt quo ad finem separationis matrimonii, integræ est probatio duorum, vel triū de consanguinitate deponentium. ¶¶ No. 2. quod quo ad probandam consanguinitatem, ad separationem ēt coiugij preferuntur consanguinei coniugum quibuscumq. alijs extraneis, tanq. de propria consanguinitate, & genalogia melius informati. ¶¶ Not. 3. quod nō extantib. consanguineis, loco corum ad testificandum admitti debent,

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

ti debet, & vocari seniores, & meliores loci. ¶ Not. 4. qd̄ seniores loci p̄suuntur scire p̄ sanguinitates habitantū diu in loco.
 ¶ No. 5. quod iūfū tēstī habet duas partes in probanda con sanguinitate. Primo, debet esse exclusum corruptelæ tēstī, & personari legitimatiū. Secundo debent iurare de veritate dicenda, salte quam credunt. ¶ No. 6. qd̄ in pbanda p̄ sanguinitate admittitur testimonium de auditu, qd̄ principia cōlānguinitatis sunt de remoto. ¶ No. 7. quod vbi quis testifatur p̄ sensum auditus alterius, & sic nō super eo, quod capit immediato sensu, sed mediante sensu alterius, non deponit tēstī per certam sciētiā, sed per credulitatem: & sic iūfū restringere debet ad credulitatem, & non ad certam scientiam. ¶ No. 8. hic qui optendunt appellatioe propinquorum, & qui dicantur de p̄quinatur alterius, quia iuncti sanguine. ¶ Opp. quia & iuuenes admittantur in causa m̄fionali, dū modo alias sint idonei. j. tit. i. c. i. So. Admittunt maxime seniores, qd̄ melius scire p̄sumuntur, & de antiquis accipiuntur meliores, si haberi p̄t: alias sufficit, quod sint boni. ¶ Opp. qd̄ solo odio qd̄ non repellatur a testificando: alias nullus ē peccatorē admittetur in testem, cum odiens sit. Sol. Pro odio priuato quis repellitur a testificando, ut hic p̄ publico autem non, vt quia habet odio pro peccato. s. d. odio. ¶ Gl. oppo. quod non admittatur ad testificandū p̄ sanguine. j. co. super ea. Gl. remittit ad ibi not. ¶ Opp. dicit litera pp cognitionē propinquitatē: innuit qd̄ sit dare cognitionē absq; propinquitate: Quod est falsum. Dic, qd̄ est intransito, & exponit propinquitatē cognationē, idest cognitionē, quae est propinquitas. Host. dicit, quod exponi debet cognitionē. i. pp cognitionē propinquitatē, quasi dicat, Cōsanguinitas nota est, qd̄ de facili esse non p̄t, nisi sint in primo, uel scđ gradu. j. de diuor. porro. Gl. sequentes sunt clare. Inquātūm gl. in uerbo, odio & amicitia, dicit qd̄ remoto odio debet testificari, dicit hic Inn. p. c. de parentela, hic alf. hoc intellige de amicitia, q̄ corruptionē inducitq; enim charitatiua est, hac non impedit testē. De hoc in Spe. eo. ti. in princ. & facit, qd̄ no, de iudice. vt lite non p̄t. accedens, ibi dicit lo. An. s. in Spec. loco allegato. Cy. dixit, amicitia non repellere ex toto, sed tanta fides testi nō adhibet. Credo hoc arbitriū. dicit Cy. hic dicere in I. eos. C. eo. tit. Arbitrabitur ergo index p̄m qualitatē amicitia. ¶ Opp. gl. quod hodie non ualeat hoc testimoniu de auditu, sicut credulitate, qd̄ habet necesse dicere, quod uiderit personas, designando gradus ab ultraq; parte, uel salte aliquas p̄sonas in gradibus. j. eo. licet. Gl. fatetur hoc correttū, ideo parū ualeat testimoniu de auditu: sed submittit gl. caudam, qua destruere uī omnia: quia debent addere, quārum ad hoc se ita credere, & a suis maioribus audiuisse. Patet ergo, qd̄ deponunt de auditu sicut credulitate, s̄ p̄cedētia dicta in gl. Sed dīc, qd̄ intentio gl. est, qd̄ aliquas debent nominare p̄sonas, & in illis non sufficit testimoniu de auditu, nec de credulitate. Habet ēt nominare aliquas, non quasi uiderit, sed ha buerit a maioribus: & in istis testificatur de auditu, & p̄ credit. Qd̄ nota, quia in his in qbus tēstīs habet testificari p̄ propriū sensum, deponere debet per uerba concludentiā a certā sciā. In his, in quibus testificatur de sensu alterius, habet testificari, & per uerba concludentiā credulitatē. Dic, si queritur, an tēstīs dēat interrogari de credulitate: dic, anteq; depositur de certa scientia, bñ interrogandus est de credulitate: & qn depositus, & nihil de certa scientia. ut j. c. cū cā. 2. Si queritur, an debeat interrogari de credulitate, postq; depositus de ueritate. Spe. dicit, quod non: quia respondendo de credulitate, defrueret primū dictū de ueritate. ut no. in Spe. de teste. §. iam de interrogatoriis. ad fi. & ponit lo. An. j. de accu. in q̄ditionis. Hac uera, nisi deponeret in factis notis p̄ fidē, & notoriētātē antiqui, vel remoti facti, de qua nihil refricat in dubiū: in quibus scire p̄ fidē, & credere est idē: ut qd̄ Christus fuerit, uel qd̄ in Romā sit fedes apostolica. Nā p̄t quis testificari in talibus p̄ scire, & credere: in aliis aut̄ scire se h̄z ad certū, credere ad dubiū: iō credere destruere scire. Si q̄rit, an ualeat testimoniu de credulitate: dicit Cy. post Ia. de Ar. in I. tēstī. C. de tēstī. qd̄ testimoniu de credulitate non ualeat, nisi credulitas sit p̄xima sensu, per quē ueritas p̄cipit: secus si sit separata. De primo exēplū, testificat, qd̄ uidit nudū cū nuda, & c. p̄ q̄ credit eos adulteriū cōmisiſe. de p̄sum. l. f. s. de uen. inspi. l. j. s. primo. Si dicit filiū natum in domo talis, & talis, credit qd̄ eorū sūfilius, ualeat testimoniu, fīm Ia. ut l. filiū. ff. de his, qui sunt sui, vel ali. iur. Hac uerba recitat lo. An. in add. Spe. in t. de teste. §. opponit uerbi. itē, qd̄ opposuit de credulitate. Dic, si tēstīs depositus in his, qd̄ capit p̄prio, & immediato sensu, & capē p̄t, dēt oppōnere p̄ uerba, qd̄ sapiat certā sciā: & si r̄ndit se scire, planū: si r̄ndit se creder, si cā assignat p̄cludit sciā, ificif dictū tēstīs: qd̄ qd̄ scit, & credit. ut no. de iur. cal. cām. d̄ re iu. cū ol. §. j. f. & qd̄ iurās falsū, qd̄ credit uerū, est piur: ergo iurās uerū, qd̄ credit, & est, illud credit. Et hoc sēḡt Hos. d̄ tēstī. p̄tū. sup gl. sup uerbo, sufficiēt. & icipit. l. sigillati. Si nullā cā assignat, uel assignat cā, p̄

miscaū ad scire & credere, & tunc dictū eius nō probat. Sic intellego Spe. in d. §. iā de interrogatoriis. ad fi. hic qd̄ dicit a principio se scire, & credere simul: sat̄ puto, qd̄ probet: quia nō v̄ incontinenti se velle corrigeret: at. ff. de qd̄ & demō. l. nā ad cā. & quia credere p̄t trahi ad scire: iuuādū ergo est tēstīs dictū. In his, in quib. materia cōiter non est proportionabilis, nec submissibilis proprio, & naturali sensu tēstīs, sed illa capere p̄t v̄ cōiter aut auditu alterius, q̄ vidit, aut signo aliquo mediāte illud p̄sumptū p̄cludente, tunc deponere, hēt p̄ verbū Credit: imo dicēdo se scire, subiret ac̄eps periurū, nisi sciētia referret ad propriā scientiā credulitatis: & sic loquunt oīa iura, q̄ probant tēstīni credulitatis admitti: vt hic, & de pur. ca. de teste. In aut. vī hi, q̄ se obl. ha. perhi. res mi. s. j. de hī. & Fal. s. si vero absint. in aut. de fane. epi. s. i. j. co. p̄terea. cū si. Oportet tēstī, vt dixit Ia. de Ar. p̄ ad hoc vt credulitas, qd̄ p̄cluditur, faciat fidē, qd̄ cā tam proxima, & verisimilis assignetur, qd̄ credulitas sit informata, firma, & probabili, & violenta p̄sumptione, vt in exemplis. s. positivt patet in c. p̄terea. j. e. alias si leui p̄sumptione, & temeraria, attenta natura cause allegata, informata est credulitas tēstīs, nō probaret. Sic voluit dicere Ia. de Ar. & Io. And. vbi. s. A duerte tēstī ad vnum, qd̄ tēstīs de auditu, vel credulitate non dicitur verus tēstīs: vt not. gl. in l. in summa. s. idem Labeo. ff. de aquā plu. arcen. quod nota propter statuta.

S V M M A R I V M.

1 Testificari possunt in causa ecclēsiae, priuati, & clericī.

2 Procuratores plures possunt constituti per collegium ad causam.

3 Procurator habens mandatum ad agendum, & respondentium, dicitur sufficiētē fundatus.

4 Tēstīs an possit esse procuratores constituti in causa domini.

5 Tēstīs an possit esse legatarius in causa testamenti.

6 Tēstīs an possit esse vendor in causa rei vendite.

7 Tēstīs quando possit esse donator in causa rei donatæ.

8 Tēstīs an possit esse socius in causa consocij.

C A P . V I .

N super. ¶ Prälatus, & clericī, qui cā ecclēsiae procurat, testificari p̄t in ea. Ponit dictū, qd̄ postea determinat, ibi: dūmō. Et qd̄ dixi de prälato colligit ex superscriptione, per quam patet, qd̄ Papa alloquitur prälatu, & fratres: & tēstī dicit eos testificari posse. Hoc no. Pet. Idē Gul. in Spec. de teste. §. i. ver. sed nunquid rector, & in vers. seq. tractat de admīistratore, an testificet de eo, qd̄ suo tpe fecit, & dicit lo. An. vi dēdū, qd̄ ibi dixit. statim dicam. ¶ No. 1. p̄ in cā ecclēsiae prälatus, & quilibet de ecclēsia p̄t testificari. ¶ No. 2. ar. qd̄ p̄t ē collegium ad cā agitādā nedum vnum, sed plures p̄tituere p̄ curatores. ¶ No. 3. vt procurator dicatur hēre sufficiens mandatum, sufficit, qd̄ habeat mandatum ad agendum, & r̄ndēdū. ¶ No. 4. qd̄ singulares de ecclēsia inquantum agunt cā ecclēsiae, & auctū judicialiter procurant, in illā ēt p̄t estē testes. ¶ Quid si duo sint ab ecclēsia procuratores constituti, vnum in vna cā, alter in alia, an alter eorū in cā alterius possit estē testis: lo. An. dicit, qd̄ sic: quia sufficit, quod cā, in qua testificat, nō agiret. Ex hoc inferit, qd̄ si procurator substitutus ad cā, non acceptet, qd̄ in illā poterit estē testis, ex quo illā actu non exercet. j. e. dilectō. Idem dicit Inn. in eo, qui sufficit, ante, quā ageret, renūtiavit: quia loquitur litera, qd̄ actu procurationem exercet tpe, quo testificatur, vel illam exercuit, in qua testificatur, fīm Inn. Dicit Hos. plus, quod forte erit idem q̄focinq; cā dimiserit ante litis q̄testationē, ar. ff. de proc. ante item. & l. f. Ad hoc fīm Inn. quia ēt inter laicos talis a testificando repellitur: quia sufficit, qd̄ non reperitur prohibitum. Ex quib. insertur, qd̄ si laicus in cā priuati admittitur, fortius clericus in cā ecclēsiae. Dicit lo. A. qd̄ distinguī possit an procurator possit reassumere cā, vt in casu de proc. si duo. li. 6. & repellatur. An non: & admittatur. Hac distinctione procedere posset in duob. constitutis in solidum, altero p̄occupante, vt de se patet: nam si non acceptaret, vel renūtiaret procuratorio, distinctione nō adaptatur. Sed dicit lo. An. qd̄ sufficit, qd̄ p̄t non reassumere: nam & prälatus licet possit reassumere cā, nihilominus admittitur, fīm loā. An. Non obstat prädicis si dicas, non repellit canonicus constituēs: ergo nō dēt repellit procurator: & absurdū est qd̄ repellat procurator, & non p̄stituēs. Dicit Inn. qd̄ procurator nō est singulariū, sed vniuersitatis. 12. qd̄ 2. qd̄ manūmittit, vniuersitas bñ repellere, sed non singulares, qui cōstituunt, testes dici p̄t: p̄li aut̄ vt singuli testificantur, nō vt vniuersitas. Et major subest cā repellendi cā agentem, qd̄ p̄stituētes: quia cā agēs affectionatur respectu instantie, cuius dñs efficit. Repellit ergo ut suspectus, & quia absurdum est, qd̄ duarum personarum obtineat vicē, & partis, & testis, de ver. si. forus. ¶ Quārō, planū, qd̄ procurator in cā ecclēsiae non repellit a testificando, quid in eō. Inn. hic satis dubiē loquitur. Dicit Innoc. qd̄ si viceā eius agat, vel tēstī, qd̄ possit testificari: qd̄ noīe ipsius intentiā actio. Fatēt, qd̄ alio agēt economus vel viceās testifica tur: qui

De testibus, & attestationibus.

23

tur: quia si abbas agere potest, & altero agere testificari, fortius & cōconomus, vel syndicus: ut hic, & j. de iure. & si Christus. Idē de vicedomino, fīm Inn. Dicit Host. quod Inn. sibi videtur con trarius in eo, qđ. s. no. quia dicit vicedomino agere ep̄m repellē, & alio agente dicit vicedominum admittit: quia tamē repre sentat personam ep̄i, qui quasi idem consistorium est cum illo, & illius personam representat. dc app. Romana. lib. 6. & de offi civa. c. 1. maximē cum plus pro ep̄o sit presumendum rōne di gitatis, quod dicet veritatem. Putat ergo Host. idē in ep̄o, qđ in abbate, s. qđ alio agere possit esse testis. Nec obstat si diccas cau sam propriā, quia procurator est, non dñs. de procu. c. 2. & dicit addendū de censi. procurations. de ver. sig. ex parte. lo. An. de testi. p̄tūm. li. 6. in verbo, ab eisdem. recitat op̄i. hanc, quā hic ponit Inn. qui dicit, qđ si ep̄s, vel abbas p̄stitut procuratore, nō p̄t esse testis in causa agitata per procuratore. Secus qđ p̄uen tūs agit p̄ procuratore. quia abbas tunc poterit esse testis: monachi autē indistincte recipientur. Et est diversitatis rōne, quia ab bas est legitimus defensor, ideo gerit duplē personā, & testis, & agentis. Quod secus est in particularibus monachis. Secus dicit, ubi ipse conuēt simul constituit procuratore: quia tūc ipse interuenit vt pars pauentus. Hosti. ibi hoc dānat, & dicit, qđ indistincte vt si agat p̄latus cām per procuratore, qđ poterit esse testis: ut hic, & de iure. & si Christus. ad fī. alle. j. eo. cum nūtūs. & c. tuis. Et hoc, quia procurator est factus dñs lītis princi p̄lītē ḡtestando. C. de procu. nulla. ante quā constitutionē re gulariter non producuntur testes. Vñ ipse p̄latus remanet ut priuata persona, & non iurat de calumnia. de iura. cal. ca. pe. & vlt. quod nō est in. procuratore priuati. C. de iura. cal. aut. prin cipales. Tene quod dicit lo. An. per hoc dicit ibi Host. quod si procurator reuocetur post lītē contestat p̄latum, p̄latus in propria persona p̄sequi poterit, sed nō poterit esse testis, vt hic, & si iā fuit testis, eadē rōne non poterit esse pars, imo habebit necesse aliū procuratore p̄stituere. fī. de proc. 1. in cā. Eligat ergo, quod plus expedit eccl̄e. Ad hoc, quia res eccl̄e non sunt p̄lati. de dona. c. 2. sicut nec singulorū. 1. 2. q. 2. qui manumitti tur. lo. And. dicit, quod vterq; bñ dicit, vt agere cōconomō, vel vicedño, vel procuratore ep̄i, cām singulare mēnsē ep̄alis, & p̄sequens singularē ep̄i: verū dicit Inno. si non agat cām eccl̄e s̄, vel coēm: verū est, quod dicit Holt. ad hoc ad reducendum, 5 qđ no. gl. & Archid. 1. 2. q. 2. c. 1. fī. Ex his decidit an legatarius admittit in testē in cā testē. Quidā, quod sic ad instar clericī, p̄ eccl̄ia: quia ad legatariū principī p̄r non pertinet p̄modū testē, nec corū noīe cā traēat: vt Insti. de testa. s. legatarij. & hoc te net lo. 1. 2. q. 2. c. 1. Ad hoc, qđ p̄t deberi legatū, licet non ualeat testū. C. de lib. p̄te. aut. ex cā. Nec sequit̄. Legatū p̄stāndū est, ergo valēt testū. nec eo, qđ valet testū, sit p̄stāndū legatū. C. ad legē. fal. 1. 3. & 1. irriū. fīm Inn. q̄ hoc not. s. c. 3. de quo in Spe. de inst. edi. p̄. P. s. instrūm. ver. qđ de legatario. Simō. Vicē. dicebat cū admittit, sed detrahēbat, fidei legatarij: qđ saltē in p̄sequentiā ei p̄modū debebat applicari. Ad hoc, in aut. de testi. s. si vero odiosus. Sp. in ti. de teste. s. 1. uer. itē. qđ est talis. & in d. s. instrūm. uer. qđ de legatario. p̄cludit, qđ si est qđ inter hāre dē & legatariū de legato, non testificat legatarius, q̄a est pp̄ria, uel q̄similis cā, a qua repellit: ut. j. eo. p̄sonas. Si autē est qđ inter duos, cuius sit hāreditas, tūc testis esse p̄t. lo. And. & t̄ hic, & in addi. Sp. sup. dicto. uer. itē. qđ est talis. qđ si in oēm cūtēti legatū debeat legatario, quicūq; habuerit, is legatarius admittit in te stē, & sufficit eius testimoniu. Si autē in alterū euentū sit habitu rus legatū, legatarius tūc admittit, sed nō est integer testis, ut 6 dixit. d. Simō. fī. Ex his decidit, qđ de uēditore, an admittat in te stē. Gl. ff. e. nullus decidit, qđ si uēditor non tenet de euītione, admittit. Si uero tenet, non admittit. Non ob. l. eos. ff. fī. regū. ubi uēditor testificat de finibus inter emptores: q̄a loquit̄, qđ non tenet de euītione, uel ut no. in d. l. eos. Aliud est, qđ testifi cat de finibus inter emptorē: q̄a, qđ ab uno pdit, ab altero lucra tur: uñ non est ibi aliquā p̄ficiūlū: & sic par affectio suspicione tollit. ff. de ritu nup. l. pen. s. de uno. Puto, qđ nēditor licet admittat, ēr ubi non tenet de euītione, eius dictū nō sit integrū: q̄a uerisimile est, qđ affectat tenere, qđ egit. Sicut dicimus in p̄ xeneta. ut in aut. de testi. s. si uerō odiosus. de testi. Romana. li. 6. & qđ ibi no. j. de testi. coḡ. dilectorū. De hoc in Sp. eod. tit. s. pri. uer. quid de uēditore. ubi idē sentit lo. An. & Iac. de Rau. 7. ut. j. dicā. fī. Ex his inferit qđ de donatore. Quidā distinguūt simi liter, an teneat de euītione, an non, ut primo casu nō testifi cetur, secundo sic. ff. de dona. l. Arist. s. fī. C. de cuic. l. 2. Iac. de Rau. indistincte tenet, quod non possit: quia non est idoneus te stis quis in causa, qđ tangit suum interesse, sed huius interest. Quod patet, quia personale peccatū transmittitur in donatariū. ff. de pac. l. si tibi. s. p̄ctum. Item quia donatarius affectat uale re, quod agit. Et hēc ratio repellit proxenetam, in aut. de testi. s. pe. fortius donatore. Et hac rōne dicunt hi, qđ cedens nō testifi cat, p̄ cōfessionario. Ad idē. l. j. s. fī. ne mis fiat ei. Et fīm hoc inu tile est p̄siliū, qđ dat Sp. in ti. de pc. in si. qđ ille, qđ habet. de de-

bito nisi vnū testē, cedat actionē, & cū illo testifice cū cōfessionario. Et an qui nō p̄t testificari pro cedente, possit testificari pro cōfessionario, vide in Spec. de teste. s. pri. ver. sed pone, mutuauit ad finē per tres colū. ibi p̄cludit, qđ si donatio actionis cēperit à p̄actione, illi repellent, quia de cōfessione tenet cēdes: at si cē perit à traditione, non qđ de euītione nō teneat. C. de cuic. l. 2.

8 put distinguit in dore, in l. 1. C. de iu. do. t̄. Est dubiū. qđ de so cio. Inn. s. c. 3. dicit qđ in p̄tib⁹, & in alijs reb. nō admittit in teste. socius oīum bonorū, nec is, cuius scđario interest, vel em p̄tor, p̄ vēditure, uel eō. C. eo. l. oīb. nā interest emptoris, ne res euīnatur. Qđ pater: qđ alio succūbente alter appellat, tā cuius interest. fī. de appell. ab executore. s. 1. & l. à sīta. fī. de re iu. l. sepe. s. 1. qđ nō eset, si ipsius nō interest. de elec. cū inter. R. Si est socius respectu rei tñi, in re cōi, p̄ parte socij bñ admittit in teste: qđ ille uiñces illud socio nō participat. fī. si ps here. pe. l. 1. s. q̄nimo. & s. pinde. & s. seq. Irē nec feudatari, uel emph yteuta, p̄ dñō, uel eō: qđ tangit suū interesse in cā sup re emph yteuta: ut no. Spe. in d. s. qđ de uēditore, nec fideiūsor, p̄ debito re, uel eō. ut l. s. qđ de fideiūsore. Inquātū dictū est, administrat orē, uel plātū possit testificari in cā eccl̄e, hoc uerū, qđ cā nō agitat, ut hic: uel nō fuit author facti, sup quo cā uertit: quia p̄ manus suas illud non est gestū: sed si per manus suas illud est gestū: an si sup illo p̄ducat in teste, possit testificari. qđ est uene rabilis. 47. de qua p̄ Arch. 14. q. 2. c. 1. & dicit, qđ p̄t testificari: ut l. deferre. s. ijdem decreuerunt. fī. de iur. fī. Hoc recitat Spe. fī. de teste. s. opponit. ver. itē, qđ est administrator. lo. An. dicit, qđ de plāto dictū est. s. Sed certe nō est dictū, qđ ūtū gesit: qđ alia tūc accumulat suspicio. Itē dicit, qđ qđ non p̄cedit in recto recapelle, oē adhuc remanēt rectore: ut patet de testa. relatū. 2. qđ aperte uult, p̄ recto eccl̄e in cā eccl̄e non possit testifica ri. sed nō uideo bñ dñiam inter eū, & planū: nisi dicas, qđ quasi in mēsa pp̄ria testificari vñ: in administratore autē, aut in plāto capellæ, deposito officio plātura, p̄cedit qđ lo. An. in add. in lo co p̄al. p̄cludit, qđ si ex omissione eius, p̄ quo testificat, uel assi stentia eius, p̄ cuius dēsideria testificari aliquā laus, uel uituperiū ei, adscribat, testificari nō p̄t, a p̄s sic. Alp. qđ de pxeneta dī de testi. R̄. mana. lib. 6. & in aut. de testi. s. si vero odiosus. & qđ no. de testi. cog. dilectorū. Qđ nota, qđ uerba sunt optima his, qđ dicā de adiucato, executore, & judice, & p̄curatore, & assessorē, & similib⁹. fī. de testi. cū à nobis. Puto in tales in subsidium admittit: de elec. dilecti. & ibi gl. de dolo. cū oīm. de proba. ter tio. cū si. de adhārente causa, an repellat à testificando: dī de Rota, sua p̄clu. 3. 7. 3. p̄cludit, qđ sic, tū pp̄ affectionē cause, tū qđ adhērendo se fecerunt partes. 4. q. 3. s. nullus. in fi. de teste. licet. Item quia similitudo cause repellit s̄. e. p̄sonas. Fortius identi tas. Sic & procurator & adiucato repelli de testib. Romana. li. 6. Qđ dñt verū, ēt finita adhāsione: ut si appellatio, cui adhē serat, fuit deserta: qđ licet cesset adhēsio, nō cessat suspicione cā, duratē cā: in qua semel citata est suspicione: arg. de testi. Roma na. li. 6. ubi. p̄curator deposito officio non p̄t esse testis in cā p̄ se p̄curata. Fortius in adhērentib. qui se partes fecerūt: & sic p̄sumit plus parti, quā alteri fauere. Ad hoc, ut lītē non p̄t. acce dens, de re script. statutū. s. 2. in verbo. copia. li. 6. glo. sunt clare. ¶ In gl. 2. in fi. dic ut de procu. si tūo. li. 6. ¶ In gl. fi. ibi. singula. ubi de hoc. & s. co. tit. 1. ex literis.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellatio ab interlocutoria in quo differat a diffinitiuā.
- 2 Exceptionis probatio differri potest posse attestationum publicationem.
- 3 Possessio antiqua an pro sit possident sine titulo.
- 4 In beneficiā causa impetratio facta per laicum & militem se tacentem laicum vel militem, an valeat. 1. 3.
- 5 Beneficiū patris quare non potest conferri filio.
- 6 Beneficio potest priuari clericū tenens publicē concubinam.
- 7 Testis laicus non admittitur contra clericū.
- 8 Latro, & raptor, in quo differant.
- 9 Exceptiōnē proponens dēbet incontinenti offerre se probaturum.
- 10 Attentati remedium appellazione pendente competit contra quemlibet successorem.
- 11 Cassari non potest, quod est nullus, sed resertur ad factū.
- 12 Testis compellere ad testimonium veritatis perhibendum, consenserit in officio iudicis.
- 14 Exceptio quo casu post diffinitiuā admittatur.
- 15 Exceptio testis reprobatoria, an sit incontinenti admittenda.
- 16 Appellatio ab exceptione non admissa iustificata non dicitur ex sola oblatione.

C A P . V I I .

X parte Ade. Ut assertit lo. An. hec de cre. fortis reputat, & est: eius vero fortitudo dependet à lītē. intell'p, pp̄ re pugnatiā duarū regularū in mā appellantis. Alij qđ hāc decretalē transiuerunt, quasi dubia eius nō palpauerint: & alijs nihil p̄enitus scribētes. Ipse at lo. vltim⁹ scriptor multū p̄fusē loquēs, nō eius intell'm p̄enitus elucidauit: ego

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

uit: ego autem hanc decretalem repetit in studio Bonon. nunc autem ac
tu leges de mane in studio Florentino ordinariè , attingam eius
medullam, prout dominus ministrabit, textu & apparatu declarando
aliqua, quod ab olim hic scripsera reuocando. Verum cù ex p[ro]fationi
bus in dicēdis audiētis intellectus acuitur, & cū ad dicēda fiat
descēsus in clarissim capessendū, intellectu aperit: ponā r[ati]onā duas
in iure, & appellationis viā, vulgare p[ro]uectis r[ati]onā memorādo, no
nitius autem ad notitiā reducōdo. Prima, qd inter diffinitiā, qd as
signant inter appellationē a diffinitiā, & interlocutoria, vna da
tur, qd ab interlocutoria appello simpliciter iustificat grauamine
culpa iudicis surgente non attēto reali grauamine iniustitiae de
fectu culpa iudicis deficiēt. Vñ si opp. iuris dōnis defectū, qd nō
p[ro]b[us] iudex me repellit, licet sim in cā pbare paratus non: ipsū
iudicē, non admittit appellō: sic & in similibus. Appellō uero
a diffinitiā iustificat simpliciter iniustitia, et quacūq[ue] iudicis cul
pa in inferenda iniustitia circumscripta. Per hoc infert, qd data
realitate grauaminis iudicis, cessante culpa in interlocutoria,
appellatio non iustificatur in diffinitiā, nisi sola apparente
grauminis, & iniustitiae realitate. Per hoc apparet quare in ap
pellōibus ab interlocutoria exigit cā exp[re]ssio, de app. ut debitus, &c. cordi. li. 6. Et secūs in appellōibus a diffinitiā: quia
cū in appellōibus ab interlocutorijs exigat grauamē culpabile,
oportet cā exp[re]mi, ex qua grauamē iudicis a quo, & ad quē
manifestat, vt sicut exigit exp[re]ssum iudicis grauamē, & studiosū
in substā, sic ipsū exigit in forma, sed in appellōibus a diffini
tiā sufficit velut grauamē non apparet reale, sicut quia cum
hic possit esse in qualibet appellōne, admittit qdlibet appellō ex
trinseca forma, sicut nō exigit in substantia grauamē nō ex pri
mū oculare patens. Hac patent de ap. ut debitus, &c. interpo
sita. Ex hoc sequit scđa regula, qd hic legitima sui extrinseca for
ma patēti legitimā oblatā exceptione, & eiusdē oblatā pbatio
ne iustificat oblatā, et aliter exceptionis veritate nō p[ro]facta.
vt si oppono pacta ò petita, x. ex mutuo: hic patet extrinseca for
malis & possibilis exceptio: si ostero me ipsā pbatur, iudex ip
sā non admittit, eo qd nō dissentit, qd estē uerū, p[ro]t, me grauat ap
parēter, dato, qd inspecta iniustitia nō sim vere grauatus, forte ex
ceptione uera nō existēt. & hic est casus clarus de ap. interpo
sita. s. de iud. exhibita. de off. del. sup qdōnū. s. eius ergo. Et ò hac
regula posita est pars decr. nostrē, qd exigere vñ in appellōnis iustifi
catione ueritatē exceptionis obijcere. Ex hoc infert, qd si op
posita exceptione pacta, & ei[us] oblatā pbatione, iudex hic repel
lit, postea ò me ferat diffinitiā, ego appellō: licet postea doceā
opponuisse, & obtulisse, nō obtineo nisi ostēda ueritatē pacta.
¶ Scđa regula est h[ab]et, qdara nō iustificatiōe appellōnis iudicis
ad quē officiū est, si lata est diffinitiā sūia, sūiam p[ro]firmsc: si la
ta est interlocutoria, partes iudicis a quo in exp[re]ssis p[ro]dēnando
remittere, ut de principiī cognoscat, quasi non grauauerit, p[ro]t
in exp[re]ssis p[ro]dēnanda, de app. ut debitus, &c. interposita. ò quā reg
ula ut. s. in uero, hic positus, qd iustificata appellōne ex gra
uamine uult, qd de ipsā cognoscat per iudicē, ad quē extitit ap
pellat. Primitio tertio, qd exceptionē quedā p[er]ceptoria, & ter
minus huius est ipsā sūia ad excludēdā p[ro]tate opponiēdā: nā ante
q[ui]cunq[ue] p[ot]est opponi de dole finē, de excep. exceptionē, & de p
ba. exceptione, cū s. i. e. c. de tēli, licet gl. juris civilis ò, & male,
in l. 3. C. de sen. rescin. nō pos. ¶ Quēdā est exceptio dilatoria, &
huius regularis terminus est litis p[ro]testatio, de off. dele, insinua
te, de re iu. iter dilectos, & d. l. exceptionē. Alia ē quasi p[er]cepto
ria, & illa, qd opposit[us] est testes, hoc est indirecto p[er]ceptoria, nō di
recto, & sic ipsā appellat gl. hic: alibi dicit ipsam p[er]emptoriā.
in c. de testibus, j. eo. & capi. i. de excep. & h[ab]et habet nā oīno
separata p[er]emptoria, & dilatoria, qd habet terminū publi
cationis attestatiōnū, ut postea opponi nō possint, nisi cū solen
nitate p[ro]testationis, & simil. & hic est casus in c. p[ri]ntium. j. e. Et
aduerte, quia non oīno certitudinaliter est p[er]ceptoria: qd licet
excludat testes, & sic probatōne, & indirecte petitionē, possibi
le est aliter pbari: & h[ab]et tūm dilatoria, nā in sui forma nō oīno
est p[er]ceptoria petiti, et indirecte. Primitio quarto, qd hac
exceptio testiū reprobatoria an admitti debeat antē publica
tionē, an postea, nē an debeat eius pbatio admitti antē, uel po
stea, sunt op[er]i, de quibus uidebit. j. & a quibus dependet intelle
ctus. c. & hic examinavit intellectu. c. p[ri]ntium. de testi. aut. si vero
dicatur. C. de testi. alias incipit, si testis odiosus. in aut. de te
sti. s. in uero. Primitio quinto, qd appellās ab interlocutoria ha
bet duplex remēdū iustificandē appellationis a grauamine,
dēp[er]ta oī iustitia cā, & ex iustitia, si eligit iustitiā, nō p[ot]est ex gra
uamine: si ex grauamine, nō p[ot] ex iustitia: si utrūq[ue] accumulat,
ex p[ro]secutiōnū unius, nō tollit uia ad aliud remēdū. Nā licet iu
ra intersit canonica grauamine, non per hoc tollit uia iustitię.
¶ Ultimo, qd difficultas huius cap. p[ro]lifit circa duo tantum.
Primo circa uerū. mangamus. usque ad uerū. s. in uero. cum iū
themate abiecta fuerit legitima exceptio, & oblatā pbatio:
& tñ Papa mādat appellationē admitti ad finē attentari retra
ctandū solū pbata exceptionis ueritate. Scđo mandare u[er]ū, qd

non iustificata appellatiōne index ad quē cognoscat de cā, cū
debet p[ro]firmare sūiam, & partes iudicis a quo remittere, p[ro] regu
las suprāpositas. Et in prima parte istā decr. tā a glossatoribus, qd
alijs nouiter scribentibus, reperitur circa nouē, vel pro intellec
tu totidē: quia in scđa recipiēs habet ēt[er]nū dubia
2. decr. satis est grauata: & sumēdo ad tñ. f[ab]m. Io. An. dec. d[icit]. ¶ Pro
batio exceptionis diffiri p[ot] post publicationē attestatiōnū.
h. d. licet intellectus, qui u[er]ū mihi uerū, appellō quo ad finē ex
ceptionis p[ro]sequētis nō iustificat solo exceptionis obiectu, uel
probationis oblatione: quo ad finē autē denoluēdi sic. h. d. ¶ Diuī
d[icit] decr. in duas. Prima q[ui]rela. In scđa mandatū, ibi: mādamus.
Prima facit quinq[ue]. Primo ibi p[ro]sbyter q[ui]relando cā iustificat.
Scđo ibi: miles. ponit formā impetrati rescripti, vitia noranter
exprimēdo. Tertia ibi: cādē. ponit p[ro]cessum postea ex eo securū.
Quarta ibi: nihil minus narrat sūiam. Quīta ibi: quā nūc cuē
tū post sūiam. Scđa principalis. Primo instruit iudicē sup p[ro]ces
su appellōne iustificata ex grauamine a iniustitia. Scđo instruit
appellationē tñ ex grauamine iustificata. Tertio ibi: testes sū
mittit de testib[us] moriēdis. ¶ Ad mām summando dic. Dubiē
exceptionis obiectu, eiusq[ue] oblatā pbatio appellationē nō iu
stificat, nisi in cā appellōne sic coarctet, qd certitudinaliter gra
uamē p[ro]cludatur. h. d. Vel f[ab]m cōēm. Exceptionis obiectu eius est
oblatā pbatio p[ro] iudicē in exceptione recipiēda, vel pbatione,
non necessitatina appellationē non iustificat. h. d. Casum pone
in nube. Ad finē obtinēdi retractatiōne attentatorū sufficit ap
pellōne iustificare ex grauamine: ad finē autē retractatiōnis at
tentatorū, & ut in pace dimitat, exigit iustificatio ex iniustitia. h.
d. ¶ Casus. Dū quidā miles Hugo anhelaret ad ecclāam cuius
dā pauperis p[ro]sbyteri Ade: volēs ipsā fortē, p[ro] amico, cogitans se
nō posse ad intentū puenire, nisi Adā remoto, impetravit l[ib]ras
a sede apostolica, laicū se tacens, quibus narrabat Adā ex duō
bus iniustiē teneri dictā ecclāam, sicq[ue] amouendū, sup hoc a se
de apostolica delegatos p[ro]tib[us] sibi dari. Prio q[ue] Adā nullo me
ditā f[ab]lū extiterat eius, qd ecclāam ante cū p[ro]ximē, & immida
tē tenerat. Scđo, quia Adā publicē fornicariā, i. p[ro]cubinā tene
bat: cui dati fuerūt delegati, qd si p[ro]dicta vera essent, aut alterū
ex allegatis, deberet a p[ro]dicta ecclāa remoueri. Hug. p[ro] interposi
tā p[er]sonā Adā traxit in cā, per procuratōrē forte dato libel
lo, & narratis. s. positis, produxit testes ad intentionē ò Adā pro
bandam: ò testes oppoluit Adā, qd erant aliqui laici infames, &
notabiles, & sic eos non recipiēdos: alij vero erant in alio iudi
cio de periurio coniuncti: & statim se obtulit, quae opponit, pro
baturum: ò alios qd essent raptore, & latrones manifesti iudi
cēs has exceptions non admiserunt, asserentes exceptionem
hanc, & pbationē non debere admitti, nisi in tpe disputatiō
nis. Adā ex hoc reputans se grauatum ad sedē apostolicā app
lauit: iudices reputates fructuatoria appellōne, processerunt in
cā ò eū ut p[ro]fumacē, & usq[ue] ad sūiam diffinitiā ei ecclāam ad
iudicantes militi, quā postea filius cuiusdā dapiferi militis tē
net occupatā, p[ro]t in tēlēm, quē sequor, Adā in cā appellōne,
narravit exceptionē legitimā oppositionē se paratū probare,
seq[ue]ntē iustitiā dānatū, ultra istud narrabat se grauatu[m], p[er]ebat
causam cōmittit iudicibus, qui suis testes reciperent, & p[er]attē
tata retractarent, & militi silentiū imponerent, ne ipsum mole
staret. Papa primo audiens super iniustitia, & quo ad finē exce
ptionis mandat recipi testes, &c. & si nō possit probare quā de
duxit in remēdū grauamine, & sic duas uias copulante, & sus
ficit alteram p[ro]fessiū, mandat, quod attentato retractato co
gnoscant de causa: & ideo primo casu non mandat cognosci,
q[ui] illa sūp[er]ita est, ex quo testes sunt inhabiles, nisi actor uel it no
nā principiare, de qua nō cognoscat iudex ad quē, cū ad hoc
non sit datus, & cum iustificata sit appellatio per intendētem
iudicium refugere. ¶ Secūdo autē casu cognoscit: qd licet sit iu
stificata appellatio quo ad attentata, nō non debet consequi fi
nē exceptionis, nō aliter discutiat. A dam malē p[er]tentus ac
cessit ad sedē apostolicā appellōne, p[ro]secutus, & impetra
uit delegatos, quibus Papa mandat duo sub disūctiōne. Primū,
qd si constiterit Adam p[ro] illegitimos testes cōuictum, cassata iu
dicū sūia, & literis p[ro]fimationis obtētis sup eadem ecclesia
non obstantibus, restitutus. Adam p[ro]dictum ad ecclāam, & nō
p[er]mittit exinde molestari totaliter res se habet. i. qd sūia non
sit lata, iustificata tñ sit appellōne, debeat de cā cognoscere, & sine
debito terminare, & testes quos idem ad sui intentionē fundā
dam p[ro]ducere uoluerit, mouendo, ut sup his p[ro]hibeat ueritatis
3. testimonii. ¶ Veniamus ad notabilia. Not. primo, qd ad iustifi
candū titulū utile est allegare, sed ad agendū petitorio: qd p[ro]
ficiat in possessorio, vide. s. de pb. licet. Dicit tñ Host. qd h[ab]et anti
qua possesso nō p[ro]ficeret sine titulo: qd iustiē haberit non p[ot] p[ro]
fessio in beneficib[us] sine titulo: ut in regula. i. de re. iur. li. 6.
de insti. c. 1. In dubio ex antiqua possessione, & opinione p[ro]fici
tū titulus. no. gl. de renun. nī ad p[ro]iudicium. in gl. mag. Inn.
de resili. in inte. c. 2. in gloss. per monachos. Host. de p[ro]iump
illud

De testibus, & attestationibus.

24

- illud Arch. de psump. c. i. li. 6. lo. An. in add. Spe. in t. de teste. qd̄ opposuit in addi. mag. in prin. §. Et no. qd̄ proficit allegare possessionem ex antiquo cū adiectione indeterminati tps, & plus referuntur tū hæc adiectione ad modicū tps: vt. l. hæc adiectione de ver. sig. s. de dila. līs. Per qd̄ dicit lo. A. S. c. licet. qd̄ testis deponens. Talis posse dedit. xxx. annis, & plus per hanc adiectionē licet determinate non p̄cludat ex solo tpe determinato, p̄scriptionem tñ pp adiectionem, & plus, satis p̄cludit tps a tpe litis p̄tate vñq; ad diem dicti: vt si possideat a xxx. annis citra, tāto tpe q̄tum lis fuit incepta: & sic p̄cludit p̄scriptionē completā. Sed hoc non fatetur. Legist: quia ista adiectione, & plus, in teste 4 vt indeterminata nihil p̄cludit, s̄m doc. ¶¶ No. 2. qd̄ valere vñ impetratio in cā beneficiali a laico qd̄ clericū pro remouendo quem a bñficio, et si sit impetrans milcs, & taceat se militē, & laicū: in bñficiali aualeat, vide de tr. ex līs. de res. cū adçō. 5 & dicam. j. de presc. c. fi. ¶¶ No. 3. cām vñ inhabilitatis ad bñficiū, qñ inhabilitas surgit ex eo, qd̄ pater eius primo ministravit in ecclesia pximè ante eū: & hoc ne totē successio in Dei sanctuario. Secus si alius inter prem & filiū posse dedit: quia per mediā personā purgatum est vitiū. de filiis præsb. p. totū. & maximē in c. transmisla. Et dicit gl. qd̄ solus Papa disp̄sat. Dc hoc lo. An. remittit. 56. di. in summa, & de si. psb. c. i. li. 6. Et hoc voluit tex. ponderare, formā libellū, qd̄ p̄cludat sic. Dico, qd̄ talis filius possidet talē eccl'am, in qua pater eius proxime ante eū ministravit: quia id dñ ante fieri, qd̄ fit et dato medio. §. de fer. 6 capellanus. ¶¶ No. 4. duas cās habiles ad remouēdū quē a bñficio: iā dicta, & qñ publice clericus tenet p̄cubinā. Nō suffice- 7 ret ergo si occulē. ¶¶ No. 5. tres cās inhabilitatis quē a testō re pellendū, qñ quis est laicus, & testifict̄ qd̄ clericū. de quo. S. c. 2. & c. de cetero. Et aduerte, qd̄ ampliat illa iure, vt nō admittat, qñ agit de criminē ciuiliter ad finē amotionis a bñficio: qñ est infamis latro, vel raptor manifestus: qd̄ cause infamant. 6. q. 1. infamis. Itē qñ est notabilis: & sic infamia facti repellit a testificando, et qñ de crimine agit ciuiliter. Vide qd̄ dixi de prob. licet cām. & vide. j. de testi. testimoniu. Et no. qd̄ talia ēt inhabili- 8 tant, vt testis nō admittat, nedū vt fidei detrahat. Et no. qd̄ hec differunt, latro, & raptor: latro est, qui furū facit, de quo de fur. tis. p. totū. raptor, qd̄ violēter rē mobilē rapit. de quo. f. vi. bo. ra. p. totū. ¶¶ No. 6. qd̄ suā personā sigillā, & immutā psonā, velut vmbra infamans, vel notās quē de periutori, sequit̄ psonā ēt in alio iudicio, & qd̄ oēs. Et hæc est de sñis, qd̄ faciunt ius inter oēs: vt l. ingenuū. ff. de sta. ho. & iā qua cessat rā. Res iter alias acta, 9 &c. ¶¶ No. 7. s̄m vñ intellexū, qd̄ ad iustificandā app̄lōne ex grauamine, nō sufficit exceptionē opponere cū iactatione de pbando, actualiter probationē nō oblata. Cautus ergo sit aduo- catus in formanda exceptione, vt dicat, oppono tale exceptionē, & incontinenti ipsam offero me p̄batrū, & ecce p̄batōes 10 paratas. de quo hic, & de app. interpolata. ¶¶ No. 8. qd̄ remediu attenti app̄lōne pendente non solū cōpetit qd̄ partē attērātē, sed cōpetit qd̄ quēcung; successore tertiu facto uel iure succedētē. Vide de app. bone. gl. de app. non solū. li. 6. de resc. ex parte. S. de ma. & obe. d. lecti. ad hoc de excep. inter. Et no. practicam sñs, & in adiudicando bñficio in cā bñficiali. ¶¶ No. 9. qd̄ casla ta sñsa, cassatur, & p̄firmatio. vito sñre ex p̄firmatione nō sublatō, & qd̄ vitiū pariter ad p̄firmationē est exclusiū. ¶¶ No. 10. qd̄ publicatis attestationib. sup̄ directō rīs, lictum est producere testes, qñ primē attestations sunt publicatæ ante partē. 11 ¶¶ No. 11. qd̄ non dñ cassari, qd̄ est nullū: & tunc cassatio referit ad factū. Bona gl. hr. vt lite non p̄te. accedens. Qd̄ no. quia p̄ce dit libellus, Peto cassari, qñ id, qd̄ peti, est nullū: cū verba in libello latissimē intelligant. vt. s̄ de cā poss. cum eccl'a Sutrina. 12 ¶¶ No. 12. qd̄ ad iudicis officium spectat testes cōpellere, & mo- nere vt testimoniu perhibeant ueritati. Hic habemus primo laici impetratiōnem qd̄ clericos, qd̄ Papa ualidam supponere vñ. Sed causa prosecutionē per procuratōrem. Tertio hēmus mandatum Papa in cā app̄lōnis iustificata app̄lōne. Quarto, cūdem mandatum non iustificata app̄lōne. Quinto, incidē- ter qd̄ tertium mandatum app̄lōne iustificata de tuendo mole stato. ¶¶ Veniamus ad primum passum huius decre. examinā- dum. Vñ, qd̄ pp tria huius militis nō valuerit impetratio: & sic alia de cā non ualuerit sñsa iudicis horum, tanq; ex defectu po- testatis. Primo, quia laicus de crimine non p̄t clericū im- petere: ar. j. e. de cetero. arguendo de ptāte testificandi ad ptātem accusandi. Secundo, quia laicus est inhabilis ad impetrāndū in cā bñficiali, ut ei bñficiū adiudicetur. §. de trans. ex līs. In capax est. n. bñficij: quia res est spiritualis in laicū non cadens. de presc. cām. Tertio ad agendum non admittitur quis, cuius non interest. 2. q. 6. non solent. j. e. ueniens. Sed hic non habet miles ius aliquod: quia sua non intererat, cum non esset paro- chianus: uel eccl'esia clericus: ergo quantū ad finē ēt remo- uendi ab eccl'esia non ualebit impetratio. Contrarium dñ hic. ¶¶ Ad primum dic, qd̄ hoc capitulū habet duplē intellexū. Vñus, qd̄ hic fuerit admissus de iure: & illa uerba, hoc tacito, n̄

notant vitium, sed quia sic de facto contigit. Alius, qd̄ fuit admissus de iure: & hæc uerba, hoc tacito norant vitium, & mini- strialiter sunt posita, qd̄ rū. gl. si persona, quā intendit laicus ac- cusare, non deliquerit notoriè, vel publice, non p̄t laicus se intro- mittere: si deliquerit notoriè, vel publice, tunc p̄t laicus accusare clericū: qd̄ si licet vitare, ergo licet accusare: & publice fornica- torē licitū est vitare. de vi. & ho. cle. vñstra. ergo p̄t a laico accu- sari. Doc. n̄ placet sic: qd̄ non sequit̄. Licet uitare, ergo licet ac- cusare: cū ēt licitū sit excōicato euitare excōicatū, imo tenet de cle. exc. mi. illud. & tñ nō p̄t accusare. Vel licitū est euitare delinquentē excōicatū, & tñ nō p̄t accusare. Dictū tñ est bonū: qd̄ si clericus est infamatus, eo, p̄ publicū est delictū, a laico p̄t accusari: vt no. glo. j. de accu. cū. p. Manchonella. & ibi qd̄ cludit mā, an & qñ laicus possit: & si dicatur, Papa hic cu ministerio notat, qd̄ tacuit: igit. Dicendū, qd̄ licet Papa hic notet, notat, qd̄ sic fuit de facto: fed hoc, p̄cederet in accusatione, & nō inquā- tū agit ciuiliter: qd̄ deficit interesse. ¶¶ Ad tertiu, & ad oīa p̄tria, quia recedit a primo intellexū, & dat s̄m, qd̄ fuit admissus de iure: & illa verba, hoc tacito, notant vitium, dat solutionē: qd̄ hic impetratio non valebat, tanq; sua non interesset: sed talis impe- tratio venit exceptione elidenda, si opponitur ante item p̄testatā: hic Adam non opposuit: si ergo imputet quare non op- posuit, debuit. n. opponi vt datoria ante litē p̄testatā, vt patet de re iu. inter monasteriū. C. de exc. l. pc. in fi. alias dicit gl. qd̄ si interfūsset ciuis, vt qd̄ eūt parochianus: uel patronus, fuisse admissus ad denuntiādū, licet accusare nō possit. 16. q. 7. filiis ac nepoti. Habes ex gl. duo. Primū, qd̄ ex inhabilitate agēdi in p̄sona impetrantis non vitiat rescriptū hic iure, nec ēt taciturnitas inhabilitatio. & sic il'a. c. 1. de rescr. li. 6. restringit ad il- lum casum tñ, s̄m, qd̄ hæc exceptio, Tua non intererit: dēt op- ponit aūlitis p̄testatā. Vide Inn. de accusa. super his. vbi idē p̄cludit. Tertio, qd̄ hæc exceptio, Tua non intererit: licet p̄cernat merita cā, tanq; p̄cludens ad processum, impedit līas. Quar- to, qd̄ in bñficialib. surreptio non uitiat ipso iure processum. Dic, hodie in bñficialib. līs, quā bñficiant, suat ipso iure nul- lā. casus de rescri. ad audiētā. & ibi mā. Tolle bonum textū de prab. si motu proprio. li. 6. vbi casus clarus: si datur iudices in bñficialib. si est executor, & aūlūmūr inde partes execu- toris, processus est nullus. Casus clarus de p̄cessi. præb. cū nr̄s. si procedit ut index: hæc gl. dicit, qd̄ valer processus, nisi oppo- nat, & bene. Aduerte tñ, qd̄ si super illis pronuntiatur, p̄cessus annullat ipso iure: & tollit funditus iuriūdō, & est casus. §. de off. significantib. Prædicta procedunt, qñ datur iudex, & executor pro beneficio p̄sequendo: sed si datur index ad remouendū quem a bñficio suscepito, nō uitiat ipso iure, vt hic. Scđo, qd̄ ad finē vt quis amoneatur, ad opponendum, vel de- nuntiadū, admittitur laicus, cuius intererit, et tanq; patronus, vel parochianus. Idem gl. mag. in f. s. de off. deleg. uenerabili. Idem gl. de accus. qualiter. 2. in gl. magna. in fi. De hoe plenissi- me disputatione Io. An. in c. super his. de accusa. post Inn. gl. in c. vt circa. de electio. lib. 6. dicit, quod ad opponendum qd̄ prælatū ne promovetur, admittuntur soli clerici de dignitate, & ec- cleſia: quia ipforum oīm interest. Et fuerunt verba Inn. in c. su- per his. Dic, qd̄ ad accusandum non admittitur laicus, nisi sit infamatus is, quē accusat, ad excipiēdū, s̄m gl. dīcti. c. vt circa. Ad denuntiadū, s̄m itam gl. ad agendum ciuiliter: ad p̄te- dum, ut peto remoueri: disputatione hic Damia. & Phi. vñ, qd̄ sic, per hanc decre. j. e. tñ līs. vbi ad testimoniu admittunt, cū de ir- regularitate agit ciuiliter: ergo admittunt ad agēdū. Itē interest eccl'a. līe plures defensores, sicut & Reipublica. ff. de no. ope- num. l. Reipublica. cui cōparat eccl'esia. C. de fac. san. eccl. l. fin. ergo quilibet poterit agere qd̄ malum prælatum, vt ab admini- stratione remouatur. In dīrum, ad agendum nō admittitur, nisi cuius interest: qd̄ accusatio est ius p̄sequendi, &c. vt Inst. de accu. in prin. Ex hac rōne sentiunt doc. cū gl. vt admittatur ratione sui intereste. Itē qd̄ ciuilis de crimine in aliquo hēt- vim accusationis: qd̄ pp ipfām p̄ditur bñficiū. de sim. p̄ tuas. Igitur laicus admittetur. Soluunt, qd̄ non admittetur. Ad hāc de- cre. rū. qd̄ hic nō fuit obiectā: & ut patet per argu. loquitur, qñ n̄ interest: per qd̄ vñ qd̄ admittentur si interest. Fed. gl. 23. con- cludit laicū admitti ad agendum ciuiliter de crimine qd̄ clericū, ad finē ut deponatur a bñficio. Alleg. §. e. c. 3. no. j. e. cum ex li- teris. & hic, qd̄ talē cām poteſt audire solus ep̄s sine alijs. 28. qd̄. 2. si quis Abbas. no. 16. q. 7. in summa, & dixi de iud. c. 1. in Spe. de accus. in p̄ce. §. quanto ultra mediū. per Archi. 5. q. 5. c. 3. Et licet utat verbo Accuso, tñ significatum illius uerbi intelli- gitur ex fine, ad quem agitur, & dirigitur p̄clusio libelli: ista. r. est uia accusationis, qñ propter irregularitatem, vel defectum, peto quem remoueri: quia non intendo hic penam criminis, sed solū inhabilitatis psonae. Allegat de resc. c. 2. qd̄ no. Cōpc. de ele. querelā. Archi. 2. q. 2. si quis inquit. Host. de accu. qualiter. §. 1. sup̄ verbo, tribus. dicit hæc vera; nisi tpe qd̄licti tacuerit & sciens, qui ma. accu. pos. cum in tua, qd̄ repellitur, nisi in casib. ibi positis.